ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия проекта постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» «Об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Город Астрахань»

Заключение подготовлено управлением торговли и предпринимательства администрации муниципального образования «Город Астрахань» (далее уполномоченный орган) В соответствии с решением Городской Думы муниципального образования «Город Астрахань» от 25.12.2014 № 241 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Астрахани и экспертизе муниципальных нормативных правовых затрагивающих города Астрахани, вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», на основании проекта постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» «Об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Город Астрахань» (далее – Проект постановления) и пояснительной записки, разработанной для подготовки настоящего заключения управлением экономики администрации муниципального образования «Город Астрахань» (далее – орган разработчик).

Проект постановления разработан в соответствии с Законом РСФСР «Об инвестиционной деятельности в РСФСР», Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-Ф3 инвестиционной «Об деятельности Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Астрахань».

Основой целью проекта постановления является поддержание и развитие инвестиционной деятельности на территории города Астрахани и определяет порядок формирования и реализации инвестиционных соглашений, формы и условия их муниципальной поддержки.

В настоящее время нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Астрахань» не установлен конкретный перечень форм и методов регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений. Отсутствие такового закрепления препятствует расширенному экономическому воспроизводству и привлечению инвестиций в реальный сектор экономики муниципального образования «Город Астрахань», приводит к не реализации полномочий местного значения городского округа, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в том числе неэффективному распоряжению имуществом муниципального образования «Город Астрахань».

Также, проект постановления регулирует следующие вопросы:

- правовые основы инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования «Город Астрахань»;
- права и обязанности инвесторов и муниципального образования «Город Астрахань»;

- порядок формирования и утверждения перечня объектов инвестиционной деятельности;
- порядок подготовки и принятия решения о заключении инвестиционного соглашения:
- порядок проведения конкурса на право заключения инвестиционного соглашения;
- порядок заключения инвестиционного соглашения без проведения конкурса;
- порядок осуществления контроля за соблюдением инвестором условий инвестиционного соглашения, изменение и прекращение инвестиционного соглашения.

Группами субъектов предпринимательской деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым к утверждению актом, являются: субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие критериям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 №265 «О предельных дохода, полученного OT осуществления предпринимательской деятельности, ДЛЯ каждой категории субъектов малого И среднего предпринимательства».

Органом - разработчиком с 25 июля по 1 августа 2017 года были проведены публичные консультации, уведомление о проведении которых было размещено на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Астрахань» во вкладке управления экономики администрации муниципального образования «Город Астрахань» с приложением проекта акта, в отношении которого проводится основная оценка, и перечня вопросов по проекту акта, обсуждаемых в ходе публичных консультаций. По результатам проведения публичных консультаций предложений по вопросам, обсуждаемым в ходе публичных консультаций, не поступало.

По результатам рассмотрения представленных органом-разработчиком Проекта постановления и пояснительной записки установлено, что Порядок проведения оценки регулирующего воздействия полностью соблюден.

Принятие данного правового акта не предполагает введение избыточных административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и не способствует их введению.

И.о. начальника управления торговли и предпринимательства

elkouef

М.Г. Коломина

Ю.С. Арстангалиева 24-49-53 (179)

